

ANEXO 19

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER
DIVISIÓN FINANCIERA

SIN %

**INGRESOS RECIBIDOS 2003 - 2007 Y % DE CRECIMIENTO RESPECTO AL AÑO ANTERIOR
FONDO ESPECIAL
(Miles de \$)**

CONCEPTO	2003	% Crecim	2004	% Crecim	2005	% Crecim	2006	% Crecim	2007	% Crecim
RENTAS PROPIAS	23.294.148,1	-7,1%	20.737.254,8	-11,0%	24.367.006,1	17,5%	28.837.695,8	18,3%	37.036.549,7	28,4%
INGRESOS CORRIENTES	5.585.700,7	-4,9%	5.350.712,1	-4,2%	5.661.842,1	5,8%	6.716.438,0	18,6%	7.292.234,2	8,6%
Inscripciones de Pregrado Presencial	108.306,5		132.763,8		135.415,5		3.067,2		139.248,0	
Inscripciones de Pregrado a distancia	21.457,0		38.072,6		47.864,1		51.911,1		51.695,8	
Inscripciones de Posgrado	67.534,8		76.787,7		118.674,6		118.104,1		160.541,8	
Matrículas Pregrado Presencial	163.069,9		139.439,0		72.514,8		92.715,9		65.145,1	
Matrícula de Pregrado a distancia	2.481.742,9		2.063.302,4		1.679.321,8		1.615.597,5		1.653.949,3	
Matrículas de Posgrado	2.089.086,4		1.707.996,2		1.289.493,1		728.023,0		906.881,4	
Derechos de salud Pregrado Presencial			4.949,3		10.515,1		5.401,8			
Derechos de salud Pregrado a distancia										
Derechos de salud Posgrado			766,3				181,6		772,0	
Derechos Académicos de Pregrado Presencial	7,5		19.053,8		40.882,7		44.645,9		42.761,9	
Derechos Académicos de Pregrado a distancia			372.782,9		1.048.676,6		1.471.166,2		1.514.716,7	
Derechos Académicos de Posgrado	100.200,8		417.287,6		806.555,1		1.732.404,4		2.105.552,9	
Derechos de Grado Pregrado Presencial	171,1									
Derechos de Grado Pregrado a distancia										
Derechos de grado Posgrado	1.792,8		57,1							
Registro de diplomas			36.188,0		45.357,8		47.928,7		47.726,6	
Cursos de Vacaciones Pregrado Presencial	66.707,0		59.305,4		28.233,7		303.945,6		109.673,7	
Cursos de Vacaciones Pregrado a distancia			2.949,3		6.860,3		8.044,2		3.453,5	
Estudios Trasferencia Posgrado	537,8									
Validaciones y Habilitaciones Pregrado	3.875,5									
Expedición de Certificados Pregrado Presencial	137.159,4		176.457,0		188.597,6		200.108,7		217.254,0	
Expedición de Certificados Pregrado a distancia	20.663,6		665,1		462,7		1.863,1		2.334,5	
Expedición de Certificados Posgrado	5.023,2		176,4		290,8		1.355,6		628,8	
Cursos de Nivelación Pregrado	318.364,5		96.993,9		139.883,1		281.862,8		264.803,6	
Cursos de Nivelación Especialización			489,5				3.972,6		2.075,4	
Cursos de Nivelación Maestría									136,2	
Validaciones y habilitaciones de Pregrado			4.228,8		2.242,7		4.138,0		2.883,2	

RECURSOS DE CAPITAL	2.422.408,0	-61,1%	2.029.997,1	-16,2%	3.818.439,6	88,1%	5.439.065,8	42,4%	11.912.426,7	119,0%
Venta de intangibles			4.272,0				1.409,0			
Recursos de Balance-saldo fiscal	1.374.686,5		401.873,6		1.611.315,0		2.420.608,0		7.067.307,1	
Donaciones					10.908,0					
Rendimientos Financieros	513.706,1		758.403,7		685.374,4		820.544,1		1.489.722,7	
Devolución IVA	273.217,7		320.000,0				1.413.961,2		1.961.228,2	
Sobrantes arqueo de caja	18,2				7,0		4,8		21,9	
Multas	56.369,2		62.161,6		75.734,6		75.082,1		72.157,3	
Indemnización de Seguros	48.198,5		68.388,3		58.184,9		57.338,7		400.751,1	
Reintegros	93.946,2		175.531,9		145.362,6		55.637,0		122.008,1	
Reconocimiento de incapacidades					169,8		1.253,4		337,1	
Ingresos vigencias anteriores	22.733,0		202.509,9		1.230.393,2		547.359,9		798.893,3	
Ingresos recibidos por anticipado			96,1				4.094,0			
Venta de activos muebles	39.532,5		36.760,0		990,0		41.773,5			
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	14.400.162,3	18,1%	12.454.051,2	-13,5%	13.895.523,5	11,6%	15.509.605,1	11,6%	16.145.880,62737	4,1%
Productos de Comedores										
Productos de Cafetería	90.819,3		83.292,6		98.761,8		131.567,3		125.327,5	
Libros y otras formas de comunicación	25.207,1		51.827,6		71.933,7		74.513,5		37.221,3	
Publicaciones	204.689,0		290.474,7		254.021,8		205.914,2		125.023,4	
Fotocopias y copias heliográficas	2.277,1		3.445,5		19.694,2		16.454,6		1.812,9	
Bonos Sides	411,8		376,6		483,3		1.049,4		122,4	
Pliegos de Licitación	2.178,0		8.905,5		179.513,3		75.230,6		55.571,4	
Productos Agrícolas	261,6								6.156,5	
Productos Pecuarios	30.959,2		17.738,0		4.861,1		4.194,0		9.762,2	
Material de Reciclaje	11.487,9		4.186,7		2.125,7		3.553,6		8.777,6	
Diplomados	598.953,3		438.528,2		700.751,3		714.282,4		1.028.169,2	
Seminarios y otros	89.394,1		67.663,8		92.657,3		189.065,4		105.982,6	
Cursos de Capacitación	952.164,5		1.117.668,8		1.332.432,1		1.485.628,8		1.781.032,2	
Convenios	7.868.952,9		6.430.201,1		7.541.208,8		7.957.838,0		7.908.467,5	
Consultorías y Asesorías	1.859.958,4		1.564.164,5		1.454.539,7		2.469.634,3		2.943.122,5	
Eventos Académicos y culturales	51.759,8		129.012,7		95.984,6		60.869,2		76.342,2	
Servicios Médicos	42.236,8		97.895,5		90.074,0		90.680,0		86.793,4	
Exámenes de Laboratorio	285.449,1		398.587,6		345.608,5		277.956,3		329.035,7	
Análisis de Ingeniería	449.582,0		570.225,0		751.945,7		864.443,4		756.400,3	
Publicidad y Propaganda	1.232,5		5.243,6		9.522,1		6.397,5		586,7	
Arrendamientos de bienes muebles	56.009,9		54.581,9		47.067,1		88.347,8		30.836,8	
Arrendamientos de bienes inmuebles	305.276,4		336.371,0		427.696,8		492.951,4		500.470,6	
Proyectos de Investigación	34.130,5		9.680,0							
Otros servicios	1.436.771,0		773.980,6		374.640,6		299.033,5		228.865,8	

OTRAS RENTAS PROPIAS	851.104,4	15,5%	902.494,3	6,0%	991.200,9	9,8%	1.172.586,8	18,3%	1.598.403,5	36,3%
Contribuciones Venta Externa de Servicios	851.104,4		902.494,3		991.200,9		1.172.586,8		1.598.403,5	36,3%
RECURSOS ADMINISTRADOS	34.772,7	-36,3%	0,0	100,0%	0,0		0,0		87.604,6	
Depto.de Santander										
Colciencias									79.470,0	
Ecopetrol										
FODOSEP										
Otras Entidades	212,7								8.134,6	
Municipios	34.560,0									
TOTAL INGRESOS RECIBIDOS	23.294.148,1	-7,1%	20.737.254,8	-11,0%	24.367.006,1	17,5%	28.837.695,8	18,3%	37.036.549,7	28,4%

**INGRESOS RECIBIDOS 2003 - 2007 Y % DE CRECIMIENTO RESPECTO AL AÑO ANTERIOR
FONDO ESPECIAL
(Miles de \$)**

CONCEPTO	2003	% Crecim	2004	% Crecim	2005	% Crecim	2006	% Crecim	2007	% Crecim
RENTAS PROPIAS	23.294.148,1	-7,1%	20.737.254,8	-11,0%	24.367.006,1	17,5%	28.837.695,8	18,3%	37.036.549,7	28,4%
INGRESOS CORRIENTES	5.585.700,7	-4,9%	5.350.712,1	-4,2%	5.661.842,1	5,8%	6.716.438,0	18,6%	7.292.234,2	8,6%
Inscripciones de Pregrado Presencial	108.306,5		132.763,8		135.415,5		3.067,2		139.248,0	4439,9%
Inscripciones de Pregrado a distancia	21.457,0		38.072,6		47.864,1		51.911,1		51.695,8	-0,4%
Inscripciones de Posgrado	67.534,8		76.787,7		118.674,6		118.104,1		160.541,8	35,9%
Matrículas Pregrado Presencial	163.069,9		139.439,0		72.514,8		92.715,9		65.145,1	-29,7%
Matrícula de Pregrado a distancia	2.481.742,9		2.063.302,4		1.679.321,8		1.615.597,5		1.653.949,3	2,4%
Matrículas de Posgrado	2.089.086,4		1.707.996,2		1.289.493,1		728.023,0		906.881,4	24,6%
Derechos de salud Pregrado Presencial			4.949,3		10.515,1		5.401,8			-100,0%
Derechos de salud Pregrado a distancia										
Derechos de salud Posgrado			766,3				181,6		772,0	325,2%
Derechos Académicos de Pregrado Presencial	7,5		19.053,8		40.882,7		44.645,9		42.761,9	-4,2%
Derechos Académicos de Pregrado a distancia			372.782,9		1.048.676,6		1.471.166,2		1.514.716,7	3,0%
Derechos Académicos de Posgrado	100.200,8		417.287,6		806.555,1		1.732.404,4		2.105.552,9	21,5%
Derechos de Grado Pregrado Presencial	171,1									
Derechos de Grado Pregrado a distancia										
Derechos de grado Posgrado	1.792,8		57,1							
Registro de diplomas			36.188,0		45.357,8		47.928,7		47.726,6	-0,4%
Cursos de Vacaciones Pregrado Presencial	66.707,0		59.305,4		28.233,7		303.945,6		109.673,7	-63,9%
Cursos de Vacaciones Pregrado a distancia			2.949,3		6.860,3		8.044,2		3.453,5	-57,1%
Estudios Trasferencia Posgrado	537,8									
Validaciones y Habilitaciones Pregrado	3.875,5									
Expedición de Certificados Pregrado Presencial	137.159,4		176.457,0		188.597,6		200.108,7		217.254,0	8,6%
Expedición de Certificados Pregrado a distancia	20.663,6		665,1		462,7		1.863,1		2.334,5	25,3%
Expedición de Certificados Posgrado	5.023,2		176,4		290,8		1.355,6		628,8	-53,6%
Cursos de Nivelación Pregrado	318.364,5		96.993,9		139.883,1		281.862,8		264.803,6	-6,1%
Cursos de Nivelación Especialización			489,5				3.972,6		2.075,4	-47,8%
Cursos de Nivelación Maestría									136,2	
Validaciones y habilitaciones de Pregrado			4.228,8		2.242,7		4.138,0		2.883,2	-30,3%

RECURSOS DE CAPITAL	2.422.408,0	-61,1%	2.029.997,1	-16,2%	3.818.439,6	88,1%	5.439.065,8	42,4%	11.912.426,7	119,0%
Venta de intangibles			4.272,0				1.409,0			-100,0%
Recursos de Balance-saldo fiscal	1.374.686,5		401.873,6		1.611.315,0		2.420.608,0		7.067.307,1	192,0%
Donaciones					10.908,0					
Rendimientos Financieros	513.706,1		758.403,7		685.374,4		820.544,1		1.489.722,7	81,6%
Devolución IVA	273.217,7		320.000,0				1.413.961,2		1.961.228,2	38,7%
Sobrantes arqueo de caja	18,2				7,0		4,8		21,9	359,9%
Multas	56.369,2		62.161,6		75.734,6		75.082,1		72.157,3	-3,9%
Indemnización de Seguros	48.198,5		68.388,3		58.184,9		57.338,7		400.751,1	598,9%
Reintegros	93.946,2		175.531,9		145.362,6		55.637,0		122.008,1	119,3%
Reconocimiento de incapacidades					169,8		1.253,4		337,1	-73,1%
Ingresos vigencias anteriores	22.733,0		202.509,9		1.230.393,2		547.359,9		798.893,3	46,0%
Ingresos recibidos por anticipado			96,1				4.094,0			-100,0%
Venta de activos muebles	39.532,5		36.760,0		990,0		41.773,5			-100,0%
VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	14.400.162,3	18,1%	12.454.051,2	-13,5%	13.895.523,5	11,6%	15.509.605,1	11,6%	16.145.880,62737	4,1%
Productos de Comedores										
Productos de Cafetería	90.819,3		83.292,6		98.761,8		131.567,3		125.327,5	-4,7%
Libros y otras formas de comunicación	25.207,1		51.827,6		71.933,7		74.513,5		37.221,3	-50,0%
Publicaciones	204.689,0		290.474,7		254.021,8		205.914,2		125.023,4	-39,3%
Fotocopias y copias heliográficas	2.277,1		3.445,5		19.694,2		16.454,6		1.812,9	-89,0%
Bonos Sides	411,8		376,6		483,3		1.049,4		122,4	-88,3%
Pliegos de Licitación	2.178,0		8.905,5		179.513,3		75.230,6		55.571,4	-26,1%
Productos Agrícolas	261,6								6.156,5	
Productos Pecuarios	30.959,2		17.738,0		4.861,1		4.194,0		9.762,2	132,8%
Material de Reciclaje	11.487,9		4.186,7		2.125,7		3.553,6		8.777,6	147,0%
Diplomados	598.953,3		438.528,2		700.751,3		714.282,4		1.028.169,2	43,9%
Seminarios y otros	89.394,1		67.663,8		92.657,3		189.065,4		105.982,6	-43,9%
Cursos de Capacitación	952.164,5		1.117.668,8		1.332.432,1		1.485.628,8		1.781.032,2	19,9%
Convenios	7.868.952,9		6.430.201,1		7.541.208,8		7.957.838,0		7.908.467,5	-0,6%
Consultorías y Asesorías	1.859.958,4		1.564.164,5		1.454.539,7		2.469.634,3		2.943.122,5	19,2%
Eventos Académicos y culturales	51.759,8		129.012,7		95.984,6		60.869,2		76.342,2	25,4%
Servicios Médicos	42.236,8		97.895,5		90.074,0		90.680,0		86.793,4	-4,3%
Exámenes de Laboratorio	285.449,1		398.587,6		345.608,5		277.956,3		329.035,7	18,4%
Análisis de Ingeniería	449.582,0		570.225,0		751.945,7		864.443,4		756.400,3	-12,5%
Publicidad y Propaganda	1.232,5		5.243,6		9.522,1		6.397,5		586,7	-90,8%
Arrendamientos de bienes muebles	56.009,9		54.581,9		47.067,1		88.347,8		30.836,8	-65,1%
Arrendamientos de bienes inmuebles	305.276,4		336.371,0		427.696,8		492.951,4		500.470,6	1,5%
Proyectos de Investigación	34.130,5		9.680,0							
Otros servicios	1.436.771,0		773.980,6		374.640,6		299.033,5		228.865,8	-23,5%

OTRAS RENTAS PROPIAS	851.104,4	15,5%	902.494,3	6,0%	991.200,9	9,8%	1.172.586,8	18,3%	1.598.403,5	36,3%
Contribuciones Venta Externa de Servicios	851.104,4		902.494,3		991.200,9		1.172.586,8		1.598.403,5	36,3%
RECURSOS ADMINISTRADOS	34.772,7	-36,3%	0,0	100,0%	0,0		0,0		87.604,6	
Depto.de Santander										
Colciencias									79.470,0	
Ecopetrol										
FODOSEP										
Otras Entidades	212,7								8.134,6	
Municipios	34.560,0									
TOTAL INGRESOS RECIBIDOS	23.294.148,1	-7,1%	20.737.254,8	-11,0%	24.367.006,1	17,5%	28.837.695,8	18,3%	37.036.549,7	28,4%